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ABBREVIATIONS

APC adenomatous polyposis coli
ATM ataxia-telangiectasia-mutated
ATP adenosine triphosphate
ATR ataxia-telangiectasia-mutated and Rad3-related
BRCA1 breast cancer 1, early onset
CaMV cauliflower mosaic virus
CDK5RAP2 CDK5 regulatory subunit-associated protein 2
CLASP cytoplasmic linker-protein-associated protein
CRA CT11-RanBPM
Crm1 chromosome region maintenance 1
CTLH carboxy-terminal to LisH
γ-TuC γ-tubulin complex
γ-TuRC γ-tubulin ring complex
γ-TuSC γ-tubulin small complex
DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole
DP dimerization partner of E2F
dsDNA double strand deoxyribonucleic acid
EB1 end-binding protein 1
E2F adenovirus E2 binding transcription factor
EdU 5-ethynyl-2´-deoxyuridine
FRET Förster resonance energy transfer
GCP γ-tubulin complex protein
GDP guanosine-5'-diphosphate
GID glucose-induced degradation deficient
GTP guanosine-5'-triphosphate
HURP hepatocarcinoma upregulated
LC liquid chromatography
LisH lissencephaly type-I-like homology
MALDI matrix-assisted laser desorption/ionization
MAP microtubule-associated protein
MAPK, MPK mitogen-activated protein kinase
MS mass spectrometry
MTOC microtubule-organizing centre
NSF N-ethylmaleimide-sensitive factor
PCR polymerase chain reaction
PPB pre-prophase band
Ran BP Ran-binding protein
RanBPM Ran-binding protein in the microtubule-organizing centre
RanGAP1 RanGTPase-activating protein 1
RB retinoblastoma protein
RCC1 regulator of chromosome condensation 1
SADB/Brsk1 brain specific kinase 1
SDS-PAGE sodium dodecylsulphate polyacrylamide gel electrophoresis
SPB spindle pole body
SPRY spore lysis A and ryanodine receptor
TPX2 targeting protein for Xenopus kinesin-like protein 2
TUNEL terminal deoxynucleotidyl transferase-dUTP nick-end labelling
WT wild type
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ABSTRACT

Spatial and temporal regulation of microtubule nucleation and dynamics is required for

formation of specific microtubular arrays that react to internal and external signals and change

accordingly. Microtubules are nucleated from microtubule-organizing centres such as

centrosomes in animal cells or spindle pole bodies in fungi. All higher plants lack centrosomes

and thus present a model for study of acentrosomal cell division and microtubule nucleation

and organization.

γ-Tubulin is a conserved protein from tubulin superfamily with a central role in

microtubule nucleation. It also regulates microtubule dynamics and organization including

mitotic spindle positioning. Moreover, γ-tubulin functions in cell cycle regulation, checkpoints

control, regulation of transcription, and coordination of late mitotic events.

We aimed to characterize protein interactions of γ-tubulin and their functions in

Arabidopsis.

We identified Arabidopsis homologue of putative centrososomal protein RanBPM. Our

data showed that AtRanBPM is a member of CTLH complexes. Our finding of CTLH

complexes in plants confirmed their conservation in eukaryotic cells.

We found that NITRILASE1 is a cell cycle regulator in Arabidopsis that is important

for maintenance of genome stability and proper cell division.

We studied a role of AtTPX2, Arabidopsis homologue of TPX2 protein, in microtubule

nucleation and organization. We showed that Ran-dependent importin pathway regulates

AtTPX2 protein in acentrosomal plant cells. AtTPX2 enhanced an ability of nuclear envelope

and chromatin to promote microtubule nucleation.

We characterized MAPK kinase MPK6 functions with microtubules. We found novel

interactions of MPK6 with proteins of microtubule nucleation machinery and microtubule plus

end complexes. These interactions might be behind function of MPK6 in the cell division

revealed in our functional studies of MPK6 mutants in Arabidopsis.

We further focused on NSF protein with function in membrane trafficking and fusion

and its interaction with γ-tubulin in Arabidopsis.

Our data contributed to knowledge of functions of γ-tubulin and its interactors with

microtubules and to understanding of regulation of the cell division in acentrosomal plant

cells.
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SOUHRN

Přesná časová regulace lokalizace nukleace mikrotubulů spolu s regulací jejich

dynamiky je nezbytná pro tvorbu mikrotubulárních uspořádání schopných pružně reagovat na

vnitřní a vnější signály. Nukleace mikrotubulů probíhá z mikrotubuly organizujících center, u

řady živočišných buněk z centrosomů a u kvasinek z pólových tělísek. Buňky vyšších rostlin

ztratily centrozómy, a představují tak vhodný model pro výzkum acentrozomálního buněčného

dělení a acentrozomální nukleace mikrotubulů a jejich organizace.

γ-Tubulin je konzervovaný protein z tubulinové nadrodiny, který hraje důležitou roli

v nukleaci mikrotubulů a reguluje jejich dynamiku a organizaci včetně regulace pozice

dělícího vřeténka. γ-Tubulin hraje významnou roli v regulaci buněčného cyklu, jeho

kontrolních bodů, v regulaci transkripce a také koordinuje jednotlivé kroky buněčného cyklu

v pozdní mitóze.

V této práci jsme chtěli charakterizovat proteinové interakce γ-tubulinu a jejich funkce

v buňkách Arabidopsis.

Identifikovali jsme homolog domnělého centrozomálního proteinu RanBPM

u Arabidopsis a dále jsme ukázali jeho přítomnost v CTLH komplexech. Náš nález CTLH

komplexů v rostlinách ukazuje na konzervovanost těchto komplexů v eukarotických buňkách.

Zjistili jsme, že NITRILÁZA1 reguluje buněčný cyklus u Arabidopsis a je důležitá pro

zachování genomové stability a pro správné buněčné dělení.

Studovali jsme roli homologu TPX2 u Arabidopsis v nukleaci mikrotubulů a jejich

organizaci. Ukázali jsme, že v acentrosomálních buňkách rostlin je AtTPX2 regulován Ran-

dependentní importinovou dráhou a že zvyšuje schopnost chromatinu a jaderné membrány

nukleovat mikrotubuly.

Charakterizovali jsme funkci MAP kinázy MPK6 s mikrotubuly. Nalezli jsme nové

interakce MPK6 s proteiny odpovědnými za nukleaci mikrotubulů a s plus-koncovými

mikrotubulárními proteinovými komplexy. Tyto interakce mohou stát za dosud ne zcela

vysvětlenou funkcí MPK6 v buněčném dělení naznačenou naší funkční studií MPK6 mutantů

Arabidopsis.

Dále jsme zkoumali protein NSF zajišťující fúzi membrán a membránový transport a

nalezli jeho interakci s γ-tubulinem u Arabidopsis.

Naše data přispěla k poznání funkcí γ-tubulinu a jeho interaktorů při organizaci

mikrotubulů a dále k poznání regulace buněčného dělení v acentrozomálních buňkách rostlin.
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1. INTRODUCTION

Reproduction is an attribute of all living organisms ensuring continuation of species.

On a cellular level, regulation of a transition between cycling and quiescence is critical. Cells

in multicellular organisms or in colonies need to cooperate and respond to changing

environment. Microtubules, a part of cytoskeleton, play a significant role in extracellular and

intracellular signalling.

Cytoskeleton, a complex filamentous structure, usually comprises of actin

microfilaments, intermediate filaments, and microtubules in eukaryotic cells. Subunits of both

actin microfilaments and microtubules are highly conserved in yeast, plants, and animals [1],

while components of intermediate filaments have not been found in plants with the exception

of nuclear or perinuclear ones [2; 3]. In my thesis, I focus on plant microtubules and on

γ-tubulin and its roles in acentrosomal plant cells.

1.1 Microtubules

1.1.1 Microtubules functions

Microtubules ensure many important functions in the eukaryotic cell. As mentioned

above, they participate in signal transduction forming a platform for many interactions in the

cell [4]. Moreover, microtubules are involved in trafficking of complexes and vesicles and

contribute to cell organization through organelle positioning [5]. Besides intracellular

movements, in animals, microtubules ensure movements also on whole cell level.

Microtubules further contribute to cell polarity and are responsible for shape of the cell [6].

Moreover, microtubules are indispensable for mitotic spindle formation and segregation of

chromosomes. In plants, microtubules form not only mitotic spindle but also plant specific

structures such as pre-prophase band (PPB) and phragmoplast that ensure the proper cell

division [7].

1.1.2 Microtubule composition

Microtubules are hollow cylinders with a diameter of ~ 25 nm; they consist of

protofilaments formed by dimers comprising of α-tubulin and β-tubulin (Fig. 1). The tubulin

dimers in protofilaments are oriented head to tail, so microtubules are intrinsically polar

having their so called plus and minus end. α-Tubulins are exposed at the minus end, while


[…]


shape (asterisk). α-tubulin (green), KNOLLE (red), DAPI (blue). (d) Misaligned anaphase

spindle (arrow). α-tubulin (green), KNOLLE (red), DAPI (blue). (e) Misaligned

phragmoplasts with signal of γ-tubulin (arrows). α-tubulin (green), γ-tubulin (red). Bars (a),

20 μm; (b-e), 5 μm.
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Figure S1

Protein name DTB No. TAIR No. MW

[kDa]

MASCOT
score

No.
peptides

SC

[%]

Uncharacterized protein 18423534 At5g53620 76 2360 32 39

14-3-3-like protein GF14 omega Q01525 At1g78300 29 918 15 38

Chaperonin 60 subunit alpha 1, chloroplastic P21238 At2g28000 62 493 7 17

Adenylosuccinate lyase-like protein Q9C8F5 At4g18440 58 373 9 16

Isoaspartyl peptidase/L-asparaginase P50287 At5g08100 33 382 4 22

Polyribonucleotide nucleotidyltransferase 2 Q9S7G6 At5g14580 108 256 8 8

Alkaline/neutral invertase Q9LQF2 At1g35580 63 226 6 14

Chaperonin 60 subunit beta 1, chloroplastic P21240 At1g55490 64 235 5 11

Tubulin beta-4 chain P29515 At2g29550 51 207 6 11

Single-stranded DNA-binding protein WHY3 Q66GR6 At2g02740 30 196 3 17

Chaperonin CPN60, mitochondrial P29197 At3g23990 61 103 4 9

Mitogen-activated protein kinase 6 Q39026 At2g43790 45 98 2* 4

Tubulin gamma-1 chain P38557 At3g61650 53 48 2* 6

Uncharacterized protein 186510047 At3g14172 141 52 2* 2

Putative T-complex protein 1, theta subunit Q9SQR6 At3g03960 57 39 1* 3

T-complex protein 1 subunit gamma Q84WV1 At5g26360 61 33 1* 1

* identity of the protein was verified using MALDI FTICR mass spectrometry with the peptide mass accuracy below 2 ppm.

Fig. S1

Identification of proteins co-purified with MPK6 from Arabidopsis proliferating cultured cells by LC-MALDI-TOF mass spectrometry

The table includes protein name, UniProt or NCBI database number, TAIR number, protein molecular weight, total MASCOT score of all

peptides matched to the identified protein, and corresponding sequence coverage value.

Fig. S2

p-ERK antibody recognized predominantly MPK6 on Western blots and in Arabidopsis

cells

(a) In MPK6 KO mutants mpk6-2, expression of MPK6 was strongly reduced compared to WT

Col-0 and accordingly p-ERK signal was almost missing. (b) Signals for MPKs in Arabidopsis

cultured cells in late anaphase. Signal for p-ERK was mainly with shortening kinetochore

fibres. MPK6 localized mainly in midzone and also stained shortening kinetochore fibres.

MPK3 had diffused signal in the cell. MPK4 localized mainly in midzone. Double

immunofluorescence labelling p-ERK (red), MPK6 (red), MPK3 (red), MPK4 (red), γ-tubulin

(green), DNA stained by DAPI (blue). Bar, 5 μm.

Fig. S3

MPK6 and p-ERK labelling in Taxol and APM treated cells

(a, b) Double immunofluorescence labelling of Arabidopsis cultured cells with taxol stabilized

microtubules. (a) MPK6 (red) enriched on microtubules (green) after taxol treatment and in

the centre of taxol star. Chromatin stained by DAPI (blue). (b) Signal for p-ERK (red)

enriched on dense microtubules (green) after taxol treatment and in the centre of taxol induced

microtubular asters. DAPI (blue). (c-e) Double immunofluorescence labelling of Arabidopsis

cultured cells after microtubule depolymerization by APM. (c) Difused MPK6 labelling (red)

is present in the area of stubs decorated with γ-tubulin (green). (d) Signal for p-ERK (red)

enriched in the area of kinetochore stubs. DAPI (blue). (e) Microtubule stubs (green)

decorated with γ-tubulin (red). Intensity profiles: x axis shows length in μm (number 1

indicates start of the line used for measurement corresponding to point 0); y axis shows

relative intensity; red line for MPK6 or p-ERK respectively, green line for γ-tubulin. Bars (a-

e), 5 μm.

Fig. S4

MPK6 and p-ERK labelling with EB1c-GFP in Arabidopsis cultured cells

(a, b, c) Double immunofluorescence labelling: MPK6 (red), EB1c-GFP (green), DAPI (blue).

MPK6 (red) and EB1c-GFP (green) localized together in metaphase spindle (a), in midzone

and on shortening kinetochore fibres during anaphase (b), and in midzone in telophase (c). (d,

e) Double immunofluorescence labelling: p-ERK (red), EB1c-GFP (green), DAPI (blue).

Signal for p-ERK (red) localized with EB1c-GFP in metaphase spindle (d) and in telophase on

remnants of kinetochore microtubules and in midzone (e). Bars (a-e), 5 μm.

Fig. S5

GCP4 forms complexes with γ-tubulin in Arabidopsis

(a) GCP4 co-purified with γ-tubulin. IN – solubilized microsomal fraction, γ-tub IP –

immunoprecipitate using anti-γ-tubulin. Western blots probed with anti-γ-tubulin antibody and

anti-GCP4 antibody

(b) γ-Tubulin co-eluted with GCP4 in fractions from gel permeation chromatography

corresponding to large complexes. Solubilized microsomal fraction was resolved.

Thyroglobulin as a marker. (a, b) Western blots probed with anti-γ-tubulin and anti-GCP4

antibody.

Fig. S6

14-3-3 co-purified with MPK6

IN – crude extract S20, MPK6 IP – eluate using anti-MPK6 antibody, PS IP – control eluate

using preimmune serum. Western blots probed with anti-14-3-3 antibody and anti-MPK6

antibody.
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