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Předložená disertační práce je zaměřena na studium regulátorů organizace a

dynamiky mikrotubulů, stejně tak jako buněčného cyklu u acentrozomálních

rostlinných buněk, a to především -tubulinu a s ním interagujících proteinů. Tyto

studie mají velký význam pro objasnění mechanismů podílejících se na regulaci

správného průběhu buněčného cyklu u rostlin, stejně tak jako pro pochopení úlohy

studovaných proteinů při regulaci správné organizace mikrotubulů v těchto buňkách.

Cílem předkládané práce bylo charakterizovat možné interakce -tubulinu

s několika vybranými proteiny či skupinami proteinů a dále pak určit úlohu

potencionálních komplexů či proteinů samotných při regulaci buněčného a životního

cyklu acentrozomálních rostlinných buněk a to především s ohledem na jejich úlohu

při organizaci mikrotubulů.

Práce lze rozčlenit do tří základních částí – přehledu současné úrovně

poznání (zahrnujícím shrnutí poznatků o organizaci a dynamice mikrotubulů, stejně

tak jako vyzdvihnutí zásadní úlohy -tubulinu při nukleaci mikrotubulů, přehled

specifik v uspořádání mikrotubulů v rostlinných buňkách a popis jejich buněčného

cyklu), prezentace vlastních studií, která je shrnuta do pěti tematických okruhů a

shrnutí získaných výsledků. Literární rešerše je zpracovaná na solidní úrovni a

poskytuje dostatečný přehled o současných poznatcích ve studované oblasti. Vlastní

studie jsou pak doloženy čtyřmi vědeckými články (z toho 1 prvoautorským a 2 spolu-

prvoautorskými) publikovanými v kvalitních impaktovaných časopisech.

Výsledky jednotlivých cílů práce je možné shrnout následovně

1. V extraktech Aradopsis byl detekován homolog savčího Ran-binding MTOC

proteinu (RanBPM), který byl nalezen především v komplexech o velikosti 230-500

kDa. Po imunoprecipitaci a analýze těchto komplexů za pomoci MALDI-MS a LC-

MALDI MS/MS byly identifikovány proteiny interagující s RanBPM. Jednalo se o

proteiny obsahující LisH, CRA a RING-U-box domény, nebyla však prokázána

přítomnost -tubulinu v těchto komplexech, ani jeho interakce s RanBPM. Samotný

RanBPM se nacházel především v cytoplazmě a jeho exprese se výrazně nelišila

mezi dělícími a nedělícími se buňkami. Jeho zapojení do CTLH komplexů

naznačilo, že může být v buňkách zapojen i do jiných procesů než je nukleace

mikrotubulů.

2. V extraktech Aradopsis byl charakterizován protein NITRILÁZA1, který je

negativním regulátorem proliferace a buněčného cyklu. Byla prokázána jeho

interakce s mikrotubuly, ne však s -tubulinem. Další experimenty využívající RNAi

NITRILÁZY1-3 a over-exprimované NITRILÁZY1 ukázaly, že tyto proteiny jsou

důležité pro udržení stability genomu rostlinných buněk, a také že jsou nezbytné

pro správný průběh cytokineze, stejně tak jako pro přechod buněk z fáze

proliferační do diferenciační.

3. Pomocí over-exprese Aradopsis-specifického TPX2-GFP proteinu (AtTPX2-GFP)

bylo prokázáno, že AtTPX2 se podílí na tvorbě ektopických mikrotubulů v jádře a

v perinukleární oblasti. Byla též prokázána interakce AtTPX2 s importinem a

zvýšená hladina Ran proteinu v oblastech detekce signálu AtTPX2, což naznačuje,

že na výstavbě mikrotubulů v těchto buňkách se podílí Ran-dependentní

importinová signální dráha. Na druhé straně, i když signál -tubulinu byl ko-

lokalizován se signálem AtTPX2, jejich interakce nebyla prokázána. Výsledky též

ukázaly, že overexprese AtTPX2 zvyšuje schopnost chromatinu a jaderné

membrány nukleovat mikrotubuly v rostlinných buňkách.

4. MAP kináza MPK6 byla v buňkách Aradopsis přinejmenším částečně

lokalizována na mikrotubulech, kde docházelo k její interakci s -tubulinem. Aktivní

forma této kinázy byla detekována především na anafázním dělícícím vřeténku a

na midbody společně s -tubulinem, ten však nebyl fosforylován touto protein

kinázou, ale spíše sloužil jako „scaffold protein“ pro MPK6, umožňující lokalizovat

tuto aktivitu v daném místě. S využitím knockoutu pro MPK6 bylo též prokázáno, že

v podmínkách nitrosativního stresu je MPK6 zcela nepostradatelná pro správnou

organizaci mikrotubulů

5. Byla prokázána interakce -tubulinu s proteiny NSF v buňkách a extraktech

Aradopsis, a to jednak metodou imunoprecipitace, jednak porovnáním lokalizace ať

už over-exprimovaných fluorescentně značených proteinů (GFP-NSF, RFP-NSF,

GFP--tubulin), tak i imunofluorescentním značením endogenních proteinů.

Lokalizace komplexu obou proteinů byla pozorována především na membránách

v interfázních buňkách a na mikrotubulech dělícího vřeténka v M-fázních buňkách.

V souhrnu předkládaná práce přináší velké množství nových poznatků o

mechanismech podílejících se na regulaci organizace a dynamiky mikrotubulů

v rostlinných buňkách a o úloze -tubulinu a s ním asociovaných proteinů v těchto

procesech.

Přesto bych měl na předkladatelku několik následujících otázek či formálních

připomínek, které však nijak nesnižují vysokou hodnotu předkládané disertační

práce:

Formální připomínky:

1. V literárním přehledu předkladatelka na několika místech zmiňuje struktury

specifické pro rostliny, tj. „phragmoplast“ a „pre-prophase band (PPB)“. Popis a

vysvětlení, o jaké struktury se vlastně jedná, se však objevuje teprve v samém

závěru literárního přehledu, navíc PPB je zmíněna pouze ve zkratce.

2. V textu literárního přehledu předkladatelka používá velké množství zkratek,

přičemž ovšem pouze část z nich je obsažena v seznamu zkratek a některé nejsou

vysvětleny ani v samotném textu.

Otázky:

1. V literárním přehledu předkladatelka zmiňuje, že MTOC centra mají zásadní

důležitost pro nukleaci a organizaci mikrotubulů ve všech typech buněk a uvádí, že

jejich důležitou komponentou je -tubulin. Může předkladatelka ve stručnosti uvést,

jaké další důležité proteiny mohou být součástí MTOC center a jaká je jejich

předpokládaná funkce?

2. Dále v literárním přehledu předkladatelka v kapitole o -tubulinových

komplexech (GCPs) zmiňuje protein NEDD1 a uvádí, že je v buňkách Aradopsis

důležitý pro organizaci mikrotubulů v mitóze, pro správnou výstavbu dělícího

vřeténka a pro organizaci mikrotubulů phragmoplastu. Je tedy tento protein také

součástí -tubulinových komplexů, a jakých? Může předkladatelka porovnat jeho

funkci v živočišných a rostlinných buňkách?

3. V publikované práci týkající se TPX2 (Cíl 3) předkladatelka mimo jiné uvádí,

že v buňkách s over-exprimovaným AtTPX2 není aktivita Aurora A kinázy důležitá

pro výstavbu ektopických mikrotubulů. V živočišných buňkách bylo popsáno, že jak

TPX2, tak aktivita Aurora A kinázy je nezbytná pro správnou výstavbu dělicího

vřeténka během M-fáze. Může předkladatelka okomentovat tyto rozdíly mezi

živočišnými a rostlinnými buňkami?

4. V publikované práci týkající se cíle 4 předkladatelka popisuje interakci MAP

kinázy MPK6 s -tubulinem a její úlohu při regulaci buněčného dělení a správné

orientace dělicího vřeténka u Aradopsis. Zajímalo by mne, jak moc dalece značení p-

ERK protilátkou skutečně odráží aktivitu MPK6 a jak moc aktivitu dalších MAP kináz

v těchto buňkách? Hodlá předkladatelka studovat i další MAP kinázy u Aradopsis v

souvislosti s jejich potenciální úlohou při organizaci mikrotubulů?

Závěrem lze říci, že práce oponenta předkládané disertační práce byla značně

usnadněna faktem, že velká většina práce již byla oponována zahraničními nebo

domácími odborníky, přičemž experimentální výsledky byly natolik významné, že byly

publikovány ve velmi kvalitních mezinárodních vědeckých časopisech. Dle mého

názoru se jedná o disertační práci velmi dobré kvality.

Z těchto důvodů jsem plně přesvědčen, že hodnocená práce splňuje všechny

požadavky kladené na disertační práci. Doporučuji proto komisi pro obhajobu

disertační práci přijmout a po její obhajobě udělit Mgr. Lucii Kohoutové titul,

PhD.

V Liběchově dne ...20.3.2015...... Ing. Michal Kubelka, CSc.